CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          /2025
 (Do Sr. Pedro Uczai)

Solicita  a  realização  de  audiência
pública na Comissão de Legislação
Participativa  para  debater  os
desafios  do  Plano  Nacional  de
Políticas  para  Povos  Ciganos  e  a
importância  da  aprovação  do  PL
1.387/2022, que institui o Estatuto
do Povo Cigano

.

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com base  no  Art.  24,  inc.  III  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização, no âmbito da Comissão de Legislação
Participativa, de audiência pública para discutir os desafios da implementação do Plano
Nacional  de  Políticas  para  Povos  Ciganos,  instituído  pelo  Decreto  Presidencial  nº
12.128, de 1º de agosto de 2024, e a importância da aprovação do PL 1.387/2022 , que
estabelece o Estatuto do Povo Cigano, contando com a participação de representantes
dos seguintes Ministério e autoridades:

 Ministério da Justiça e Segurança Pública
 Ministério do Trabalho e Emprego
 Ministério das Cidades
 Ministério da Saúde
 Ministério da Educação
 Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
 Ministério da Igualdade Racial
 Ministério da Cultura
 Secretaria Geral da Presidencia da República
 Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania
 Dr. Luciano Mariz Maia – Procurador da República (MPF)
 Dra. Eliana Torelly – Procuradora da República (MPF)
 Dr. José Godoy Bezerra de Souza – Procurador da República (MPF)
 Representação do Povo Cigano

JUSTIFICAÇÃO

A audiência  visa dar visibilidade  sobre os desafios  e avanços da implementação do
Plano  Nacional  de  Políticas  para  os  Povos  Ciganos,  bem  como  a  necessidade  de
fortalecer a tramitação e aprovação do PL 1.387/2022 , que, desde sua aprovação no
Senado Federal em 2022, aguarda análise na Câmara dos Deputados.
A criação do Estatuto do Povo Cigano representa um marco essencial para a garantia de
direitos, reconhecimento cultural e combate à discriminação, além de garantir a inclusão
dos ciganos em políticas públicas de educação, moradia, saúde e trabalho, entre outras.
Dessa forma, esta Comissão tem papel fundamental na promoção de um debate amplo e
democrático sobre as demandas dessa população historicamente marginalizada. *C
D2

56
82

98
36

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256829836800

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
11

:3
6:

20
.2

63
 -

CL
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Diante  do  exposto,  solicito  a  aprovação  deste  requerimento  pelos  nobres  pares,
reafirmando o compromisso desta Casa com o povo Cigano.

     Sala das Sessões, em   março de 2025.

Deputado PEDRO UCZAI
PT/SC

*C
D2

56
82

98
36

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256829836800

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
11

:3
6:

20
.2

63
 -

CL
P